
Švédi na Těšínsku 

V roce 1645 se těšínského zámku zmocnilo švédské vojsko, které se císařským jednotkám podařilo 
vypudit až v roce 1647 po několika týdnech obléhání. Zámek byl pobořen, stejně jako některé domy ve 
městě. Švédi páchali násilí i na malých dětech. Na venkově bylo v těch časech bezpečněji než ve měs-
tech. Možná kvůli těmto hrůzám je třicetiletá válka na Těšínsku spojována především se Švédy. 

1. Znáš z Těšínska nějakou pověst, která se váže k pobytu švédských vojsk?

2. Pokus se vypátrat, najít ve svém okolí nějaké místo, které se nějakým způsobem váže ke třiceti-
leté válce?

Koncem 16. stol. se v Těšíně vyráběly tři druhy palných zbraní – jednohlavňové  
a dvouhlavňové zdobené ručnice a jezdecké pistole pro čtyři střely. Nicméně prvo
řadým produktem těšínských ručnikářů byla „těšínka“ – lehká, drážkovaná jed
nohlavňová ručnice, krásně zdobená intarsií s mysliveckými a biblickými motivy  
a zvláštního tvaru s typickou úzkou pažbou, menšího kalibru (6,5 – 10 mm) vybave
ná kolečkovým zámkem ojedinělého typu s vnějším napínacím pérem. V době třice
tileté války v 1. pol. 17. stol. měly těšínky velkou oblibu a často sloužily jako dárkové 
zboží.

3. Jak takové „těšínky” vlastně vypadaly? Myslíš si, že byly zbraně těšínských puškařů využívány 
během bojů? 



Švédi na Těšínsku

V roce 1578 dal kníže Václav III. Adam vybudovat u Jablunkova tzv. Velké šance. 
Během třicetileté války se na nich vystřídalo mnoho posádek různých národů.  
V roce 1638 byly téměř úplně zničeny při uherském vpádu. Kněžna Alžběta Lukrécie 
je nechala obnovit kvůli hrozícímu útoku Švédů. Menší opevnění se pak nacházela  
v Hrčavě, Javořince, Svrčinovci nebo Čierném.

4. Opevnění jsou dodnes patrná. Šancím v Bukovci se dokonce přímo říká „švédské šance”.  
Navštiv je. 

Místo pro nalepení fotografie z pátrání po opevnění z třicetileté války.


